•
4:1Re m..2

CÂMARA MUNICIPAL DE

C  F A DO POVOA C:1
N

PROPOSIÇÃO N° 076/2021

Espécie: Requerimento

O Vereador FÉLIX SÉRGIO ARAÚJO, no uso
de suas atribuições legais, vem através do
presente, solicitar do Exmo. Prefeito
Municipal de Capistrano, Sr (a). ANTÔNIO
SOARES SARAIVA JUNIOR, com o aval do
Plenário Soberano deste Legislativo, isenção
de pagamento de IPTU para os prédios onde
residam famílias que vivem em situação de
vulnerabilidade ou risco social.

Excelentíssimos Vereadores,

Com a vontade expressa de atender aos pedidos dos moradores de Capistrano, venho

solicitar do Poder Executivo Municipal, isenção de pagamento de IPTU para os prédios onde

residam famílias que vivem em situação de vulnerabilidade ou risco social.

Travessa Miguel Ferreira Lima, 5/N - CNPJ 02.313.830/0001-02 CGF 06920429-2
Fone/Fax: (85) 3326-1393 - CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará.

•
,

R !? *'
1

CÁMARA MUNICIPAL DE

C AAI:',,,. DI F N O,,,:,

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e senhores vereadores,

Venho ainda, por meio deste, requerer Isenção de IPTU por dois anos (2020 e 2021),

com fulcro no atual cenário pandêmico. Como o IPTU é um imposto cobrado pelos

Municípios, as regras sobre a possibilidade ou não de isenção são estabelecidas por leis

municipais.

Cerca de 19 milhões de pessoas passaram fome durante a pandemia do coronavírus

no Brasil. Famílias de baixa renda já passam muitas dificuldades para sobreviverem, com a

isenção do IPTU, as mesmas destinariam este recurso para aquisição de alimentos ou

demais prioridades, além de ser menos uma preocupação para as mesmas. Os mais

vulneráveis tem dificuldades em pagar o IPTU, milhões de famílias estão na dívida ativa por

não pagarem este imposto.

Para preencher o requisito, o contribuinte deve ter renda familiar per capita de até 1/4

quarto do salário mínimo nacional vigente no ano anterior e ter preenchido ou atualizado o

Cadastro Único nos últimos 24 meses. Além de ser proprietário ou possuidor de um único

imóvel, de uso próprio e exclusivamente residencial.

Na certeza de apoio e aprovação, aproveito o ensejo para apresentar os meus

antecipados agradecimentos.

Plenário da Câmara Municipal de Capistrano, em 02 de junho de 2021.

44'J4
FÉLIX SERGIO ARAÚJO
Vereador Proponente/DEM

Travessa Miguel Ferreira Lima, S/N - CNPJ 02.313.830/0001-02 CGF 06920429-2
Fone/Fax: (85) 3326-1393 - CEP 62348-000 - Capistrano - Ceará.